

BÁO CÁO

**Kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tuần 20
(từ ngày 16/5/2022 đến ngày 22/5/2022) và nhiệm vụ tuần 21**

I. MỘT SỐ THÔNG TIN, SỰ KIỆN NỔI BẬT VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH TRONG TUẦN

1. Thu ngân sách nhà nước năm 2022 đến ngày 19/5/2022 được 1.478.918 triệu đồng, đạt 57% dự toán Bộ Tài chính giao (2.583.000 triệu đồng), đạt 49% Nghị quyết HĐND tỉnh giao (3.000.000 triệu đồng).

2. Tình hình phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công:

- Về tình hình phân bổ vốn đầu tư: Hiện phân bổ được 2.594,29 tỷ đồng/2.783,517 tỷ đồng, đạt 93,2%.

- Kết quả giải ngân: Đến ngày 19/5/2022 là 518,919 tỷ đồng/2.783,517 tỷ đồng, đạt 18,6% (tăng 0,9% so với tuần trước). Nguyên nhân giải ngân thấp là do: Đến nay, chỉ có 22/82 số dự án mới năm 2022 tổ chức khởi công; Nguồn thu sử dụng đất, xỏ số kiến thiết để nhập nguồn Tabmis cho các dự án chỉ đạt 33,3% kế hoạch (71,011 tỷ đồng/ 213,5 tỷ đồng); Giá các vật liệu xây dựng tăng mạnh, một số dự án phải thực hiện điều chỉnh chủ trương đầu tư, điều chỉnh quyết định đầu tư; Các dự án được bố trí vốn hoàn ứng ngân sách hiện chỉ thực hiện được 79,711 tỷ đồng/274,114 tỷ đồng (đạt 29,1% kế hoạch); Một số dự án chưa bảo đảm thủ tục để giao kế hoạch vốn, trong đó có một số dự án ODA.

3. Tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công:

a) Các dự án khởi công mới: Số dự án khởi công mới trong năm 2022 là 82 dự án, trong đó:

- Nguồn ngân sách địa phương 62 dự án: Đã triển khai thi công là 22 dự án; đang lựa chọn nhà thầu thi công là 21 dự án; đang hoàn thiện hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công – dự toán là 12 dự án; 06 dự án sử dụng nguồn dự phòng đã có 05 dự án đã hoàn thành thủ tục đầu tư để giao vốn, còn 01 dự án chưa hoàn thành thủ tục (dự án Sửa chữa, cải tạo và mở rộng khuôn viên công trình Nhà tập luyện và thi đấu đa năng tỉnh Đắk Nông); có 01 dự án chưa triển khai thực hiện (dự án Đường bờ Đông hồ Gia Nghĩa - giai đoạn 1), nguyên nhân là do dự án trùng với dự án Đường bờ Đông hồ Trung tâm (được HĐND tỉnh phê duyệt tại Công văn số 90/HĐND-VP ngày 28/3/2017) đã triển khai, đề nghị UBND tỉnh thống nhất dừng thực hiện dự án Đường bờ Đông hồ Trung tâm.

- Nguồn ngân sách trung ương 20 dự án, với tổng mức đầu tư tương đối lớn 3.755 tỷ đồng, năm 2022 bố trí 761 tỷ đồng. Hiện nay, các dự án đều chưa tổ chức khởi công; đang lựa chọn nhà thầu thi công là 14 dự án; đang hoàn thiện hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công – dự toán là 06 dự án.

b) Một số dự án đầu tư công trọng điểm có vướng mắc:

- Dự án Hồ Gia Nghĩa: có tổng mức đầu tư là 785.000 tỷ đồng, hoàn thành trong năm 2021, đã được UBND tỉnh đồng ý gia hạn hoàn thành trong năm 2022. Hiện nay còn 49 hộ dân chưa bàn giao mặt bằng nên không có mặt bằng để tổ chức thi công. UBND tỉnh chỉ đạo UBND thành phố Gia Nghĩa (tại Công văn số 1158/UBND-KT ngày 14/3/2022) có giải pháp cụ thể đối với từng hộ dân chưa chịu bàn giao mặt bằng đưa ra hướng xử lý dứt điểm để bàn giao mặt bằng thi công cho dự án trước ngày 30/6/2022.

- Dự án Hỗ trợ phát triển khu vực biên giới - tiêu dự án tỉnh Đắk Nông: Dự án sử dụng vốn vay ADB, cơ bản thực hiện theo tiến độ, tuy nhiên dự kiến dự án sử dụng khoảng 368 tỷ đồng/489 tỷ đồng tổng mức, dư vốn 121 tỷ đồng. UBND tỉnh đã giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, chủ đầu tư tham mưu UBND tỉnh xử lý số vốn thặng dư theo hướng dẫn của Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư (đầu tư bổ sung đoạn tuyến từ Km17+00 - Km26+00 thuộc Tỉnh lộ 686, nối tiếp đoạn Km3+00 - Km17+00 đang được đầu tư).

- Dự án Quảng trường Trung tâm thành phố Gia Nghĩa: Hiện nay, chủ đầu tư đang thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu khảo sát, lập thiết kế bản vẽ thi công - dự toán và tổ chức khảo sát, lập hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công - dự toán; dự kiến khởi công trong quý III năm 2022. Đã hoàn thành công tác lập đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 và báo cáo Tỉnh ủy cho ý kiến về ý tưởng quy hoạch, phương án kiến trúc (tại Công văn số 82-CV/BCSD ngày 17/5/2022) để có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo. Tuy nhiên đến nay chưa nhận được ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy.

- Các dự án trọng điểm khác triển khai bình thường theo kế hoạch.

4. Tình hình thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân sách do các tập đoàn kinh tế lớn đề xuất: Các tập đoàn kinh tế lớn tập trung đề xuất các dự án thuộc các lĩnh vực: chế biến bôxít - alumin - nhôm sau khi Bộ chính trị có Kết luận số 31-KL/BCT ngày 07/3/2022 về định hướng phát triển ngành công nghiệp bô xít - alumin - nhôm giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; năng lượng tái tạo (phục vụ công nghiệp bô xít - alumin - nhôm) và du lịch sinh thái nghỉ dưỡng. Tình hình cụ thể như sau:

(1) Các dự án do Công ty Cổ phần Tập đoàn Sovico đề xuất: Tập đoàn đề xuất 07 dự án; Tỉnh ủy, UBND tỉnh đồng ý chủ trương cho Tập đoàn Sovico được khảo sát, nghiên cứu đầu tư các dự án trên địa bàn tỉnh; đồng thời, chỉ đạo các sở, ngành liên quan tạo điều kiện hỗ trợ nhà đầu tư trong công tác khảo sát, đề xuất các dự án.

(2) Các dự án do Công ty Cổ phần Tập đoàn Việt Phương đề xuất: Hiện

nay, Tập đoàn đang hoàn thiện báo cáo tiền khả thi dự án khai thác, chế biến bô xít - alumin - nhôm tại khu vực mỏ 1/5 và Quảng Sơn, huyện Đăk Glông, để trình cấp có thẩm quyền theo quy định. Đối với các dự án điện gió: Hiện nay Bộ Công Thương xem xét, bổ sung các dự án vào Quy hoạch phát triển điện lực Quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2045 (Quy hoạch điện VIII).

(3) *Các dự án do Công ty Cổ phần Tập đoàn Hòa Phát đề xuất:* Tập đoàn đã khảo sát và đề xuất 03 dự án tại Công văn số 46/CV-HPG ngày 20/5/2022; UBND tỉnh đã giao Sở Kế hoạch và Đầu tư cùng các cơ quan liên quan tham mưu theo quy định tại Công văn số 2667/UBND-KT ngày 20/5/2022.

(4) *Các dự án do Công ty Cổ phần Tập đoàn Hóa chất Đúc Giang đề xuất:*

- Đối với dự án tổ hợp bô xít - alumin - Nhôm: Đến nay, Công ty đã trình báo cáo nghiên cứu cơ hội đầu tư tổ hợp dự án, UBND tỉnh đã giao cho Sở Công Thương phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện tại Công văn số 2580/UBND-KT ngày 18/5/2022.

- Đối với dự án “Nhà máy sản xuất phân bón Đúc Giang - Đăk Nông” tại Khu công nghiệp Tâm Thắng, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh đang hướng dẫn nhà đầu tư hoàn thiện hồ sơ dự án tại Công văn số 347/BQLKCN-NVTH ngày 20/5/2022.

(5) *Các dự án do Công ty Cổ phần Tập đoàn T&T:* UBND tỉnh đã giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh tổ chức cuộc họp để thống nhất phương án xử lý đối với các đề xuất đầu tư của Tập đoàn.

5. Về sản xuất nông nghiệp:

- Thu hoạch Đông Xuân 2021-2022: Đạt 580,6 ha, lũy kế đạt 9.403,8 ha TH/10.318,6 ha GT (đạt 91,1%), nhanh hơn cùng kỳ năm trước 1.500,6 ha (năm 2021 đạt 7.903,2 ha).

- Sản xuất vụ Hè Thu 2022: Một số địa phương đang tiếp tục đẩy nhanh tiến độ, trong tuần đạt 6.265 ha, lũy kế đến nay đạt 7.780 ha GT/61.678 ha KH (12,61%), nhanh hơn cùng kỳ năm trước 2.259 ha (năm trước đạt 5.521 ha)

- Tình hình thu hoạch cây công nghiệp: Các địa phương đã kết thúc thu hoạch cây Điều, đạt 100% diện tích (ước khoảng 14.356 ha/14.356 ha diện tích đang cho thu hoạch); năng suất bình quân đạt khoảng 0,8-1,1 tấn/ha; giá bán tại Đăk Nông dao động từ 15.000 - 20.000 đồng/kg tùy loại.

6. Công tác bảo vệ và phát triển rừng:

- Tổ chức thành công Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2022, được dư luận, Nhân dân ủng hộ, đánh giá cao; toàn tỉnh đồng loạt tổ chức Lễ phát động vào lúc 6 giờ 00 phút ngày 19/5/2022 ở cả cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã, gồm 7/8 huyện

(thành phố Gia Nghĩa tổ chức với cấp tỉnh) và 71/71 xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện. Kết quả đã trồng được 100.672 cây ngay trong ngày phát động.

- Xảy ra 11 vụ phá rừng, diện tích rừng thiệt hại 2,5539 ha. So với tuần trước, số vụ phá rừng nhiều hơn 07 vụ, diện tích rừng bị phá nhiều hơn 1,9298 ha (tuần trước phá rừng xảy ra 04 vụ với diện tích 0,6241 ha), phá rừng xảy ra với quy mô nhỏ, lẻ, diện tích rừng bị phá trung bình 0,23 ha/vụ¹. Nguyên nhân do giá nông sản tăng (Hồ tiêu, Cà phê) người dân phá rừng để lấy đất canh tác nông nghiệp.

7. Tình hình diễn biến dịch Covid-19:

- Tính đến 18h00 ngày 22/5/2022, toàn tỉnh có 73.044 ca nhiễm (số ca mắc mới trong tuần là 28 ca). Số ca đã khỏi bệnh: 72.900, chiếm 99,8%. Trong tuần không ghi nhận ca nào tử vong, lũy tích số ca tử vong: 48 ca, chiếm 0,06%.

- Về tiêm chủng vắc-xin Covid-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi:

+ Tổng số trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi: 99.227 trẻ. Trong đó: 26.145 trẻ đã mắc Covid-19 (từ tháng 01 - 4/2022); 8.580 trẻ gia đình không đồng ý tiêm.

+ Số trẻ đã tiêm mũi 1: 41.688/99.227 trẻ, đạt tỷ lệ 42,01%.

8. Tình hình mắc các bệnh dịch truyền nhiễm:

- Bệnh Tay chân miệng: Ghi nhận 06 ca mắc mới (Đắk Glong 01, Đắk R'lấp 01, Đắk Song 01, Gia Nghĩa 03), tăng 5 ca so với tuần trước; lũy tích mắc/chết năm 2022 là 14/00 ca, giảm 77 ca so với cùng kỳ 2021.

- Bệnh Sốt xuất huyết: Ghi nhận 09 ca mắc mới (Đắk Glong 02, Cư Jút 02, Đắk Mil 02, Đắk Song 03), tăng 02 ca so tuần trước; lũy tích mắc/chết năm 2022 là: 44/00 ca, tăng 06 ca so với cùng kỳ 2021.

- Bệnh Viêm gan A, B, C, viêm gan vi rút khác: Ghi nhận 06 ca mắc mới (Cư Jút 01, Đắk Glong 01, Đắk R'lấp 04), tăng 06 ca so với tuần trước; lũy tích mắc/chết năm 2022 là 07/00 ca, giảm 11 ca so với cùng kỳ 2021.

- Bệnh Lao: Ghi nhận 02 ca (Đắk R'lấp 01, Gia Nghĩa 01), giảm 01 ca so với tuần trước; lũy tích mắc/chết năm 2022 là 30/00 ca, tăng 14 ca so với cùng kỳ 2021.

9. Lao động, Thương binh và Xã hội:

Tư vấn việc làm trong nước, định hướng nghề nghiệp và xuất khẩu lao động cho 63 lượt người; ban hành 71 Quyết định hướng trợ cấp Bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động với tổng số tiền trên 900 triệu đồng. Tổ chức Hội nghị “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông năm 2022”.

10. Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

¹ Xảy ra tại địa bàn các huyện: Đắk Glong (10 vụ/2,2131 ha), Đắk Song (01 vụ/0,3408 ha). Chủ rừng để xảy ra phá rừng: Công ty TNHH MTV LN Quảng Sơn (05 vụ/1,2414 ha), Công ty TNHH MTV Đắk N'Tao (03 vụ/0,5088 ha), Công ty TNHH Khải Vy (01 vụ/0,0752 ha), UBND xã Quảng Sơn (01 vụ/0,4485 ha), BQL RPH Đắk Măng (01 vụ/0,2800 ha).

- Tổ chức thành công Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh với Chủ đề: “Đắk Nông một tình yêu” vào lúc 19h30’ ngày 18/5/2022 tại Sân vận động tỉnh (đường Quang Trung, thành phố Gia Nghĩa). Chương trình đã diễn ra an toàn, thành công, thu hút được sự quan tâm theo dõi của đông đảo Nhân dân; là món quà tinh thần cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh, được dư luận và Nhân dân đánh giá cao.

- Tổ chức giải Vô địch Bóng đá Mini nam tỉnh Đắk Nông lần thứ VI và giải Vô địch Bóng chuyền nam, nữ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII năm 2022. Vận động viên Vũ Trường Giang tham gia thi đấu tại SeaGames 31, đạt 01 Huy chương đồng môn Kickboxing, hạng cân 63,5kg.

11. Tình hình an ninh, an toàn, trật tự xã hội:

- Đảm bảo tốt trật tự, an toàn giao thông trước và sau trận chung kết bóng đá Nam trong khuôn khổ SEA Game 31. Các lực lượng đã chủ động bố trí lực lượng và phương án tổ chức, phân luồng, hướng dẫn bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho người dân tham gia các hoạt động cổ vũ, ủng hộ kết quả thi đấu đội tuyển U23.

- Tình hình liên quan đến người nước ngoài: Ngày 16/5/2022, tại huyện Đắk Mil, phát hiện ông Lim In Kyu, sinh năm 1959, quốc tịch Hàn Quốc, số hộ chiếu M24745622, hiện là Giám đốc Công ty trách nhiệm hữu hạn Thương mại K.V Đơn Dương Đắk Nông, trụ sở tại xã Thuận An, chết do nhồi máu cơ tim; hiện đã bàn giao thi thể cho gia đình tại tỉnh Lâm Đồng.

- Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 04 vụ (bằng với tuần trước), gồm: 02 vụ cố ý gây thương tích (Tuy Đức, Cư Jú), 02 vụ trộm cắp tài sản (Đắk R’lấp, Gia Nghĩa); làm chết 01 người, bị thương 02 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 12 triệu đồng. Đã điều tra làm rõ cả 04 vụ trên, tạm giữ hình sự 03 đối tượng để xử lý.

12. Tiếp công dân: Ban Tiếp công dân tiếp 05 lượt người, tổng số 06 người với 05 vụ việc (02 vụ việc tiếp lần đầu, 03 vụ việc tiếp nhiều lần. Kiến nghị, phản ánh: 05 vụ việc). Tiếp nhận 18 đơn (03 đơn khiếu nại; 04 đơn tố cáo; 11 đơn kiến nghị, phản ánh). Đã xử lý 16 đơn, lưu 02 đơn. Tiếp nhận 06 văn bản báo cáo kết quả giải quyết của các cơ quan, đơn vị.

13. Trung tâm Phục vụ hành chính công: Tiếp nhận 1.318 hồ sơ (lũy kế 23.088 hồ sơ) trong đó: 964 hồ sơ trực tuyến (*chiếm 73,14%*), hồ sơ nhận qua dịch vụ Bưu chính công ích và Bưu chính khác 49 hồ sơ (*chiếm 3,72%*); số hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua 1.051 hồ sơ.

Đã giải quyết và trả kết quả 1.109 hồ sơ (lũy kế 21.658 hồ sơ), trong đó, trả qua dịch vụ Bưu chính công ích 412 kết quả (*chiếm 37,15%*).

- Trước hạn: 672 hồ sơ (*chiếm 60,60%*).

- Đúng hạn: 434 hồ sơ (*chiếm 39,13%*).

- Quá hạn: 03 hồ sơ (*chiếm 0,27%*)².

Trả lại 103 hồ sơ (*chiếm 4,35%*)³.

Hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện thủ tục hành chính cho 377 lượt tổ chức, cá nhân, trong đó: 150 lượt hướng dẫn trực tiếp tại Trung tâm, 132 lượt gọi đi và 95 lượt trả lời cuộc gọi đến.

Kết quả giải quyết TTHC cấp huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận 6.297. Hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết, trả lại người dân 41 (*chiếm tỷ lệ 0,65%, giảm 06 hồ sơ so với tuần trước*). Hồ sơ đã giải quyết 5.702, trong đó, hồ sơ trễ hạn 757 (*chiếm tỷ lệ 13,28%, tăng 475 hồ sơ so với tuần trước, cụ thể: Krông Nô 449; Tuy Đức 06; Đắk R'lấp 05; Đắk Song 259; Đắk Glong 01; Đắk Mil 03; Gia Nghĩa 34*).

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH TRONG TUẦN: Lãnh đạo UBND tỉnh đã tổ chức, tham dự 26 cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các vấn đề phát sinh trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh. Trong đó:

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Dự Hội nghị quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; tham dự chương trình nghệ thuật kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán cấp tỉnh năm 2022; tiếp làm việc với Đoàn công tác của Bộ Công Thương kiểm tra tình hình thực hiện Dự án Nhà máy điện phân nhôm Đắk Nông.

- Chủ tịch UBND tỉnh: Làm việc với Đoàn công tác của Đảng ủy - Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng về công tác cán bộ; dự Hội nghị Đảng ủy Quân sự tỉnh về nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ năm 2022; dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc giao ban thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; tiếp công dân định kỳ tháng 5/2022; dự Lễ kỷ niệm 90 năm ngày thành lập tỉnh Gia Lai, công bố và đón nhận Bằng di sản thiên nhiên, di tích lịch sử văn hóa tiêu biểu của tỉnh; dự “Diễn đàn kết nối Tây Nguyên” với nội dung Kết nối chuỗi giá trị sản xuất và tiêu thụ nông sản vùng Tây Nguyên.

- Đ/c Chiến - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh: Họp về huy động nguồn lực thực hiện dự án đường cao tốc đoạn qua Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước); họp khởi động dự án nghiên cứu, tích hợp Quy hoạch tỉnh của Tư vấn quốc tế McKinsey; dự hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai các chính sách tín dụng thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP; làm việc với Đoàn Công tác của Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB) về thực hiện dự án Cải thiện môi trường các đô thị loại II - Họp phần tỉnh Đắk Nông.

² 02 hồ sơ Cấp Phiếu lý lịch tư pháp của Sở Tư pháp trễ hạn vì có án tích chờ xác minh của Trung tâm LLTPQG (Chờ Sở Tư pháp xác minh theo quy định), đã có kết quả, đã thông báo cho dân; 01 hồ sơ Cấp lại, đổi thẻ BHYT do mất, hồng không thay đổi thông tin của Bảo hiểm xã hội do Cán bộ xử lý chậm (đã có thư xin lỗi).

³ 01 hồ sơ của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn do khách hàng xin hủy hồ sơ; 102 hồ sơ của Bảo hiểm xã hội do đơn vị, cá nhân kê khai thiếu tiêu thức của mẫu biểu, thiếu thành phần hồ sơ, sai quy trình.

- Đ/c Hạnh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh: họp báo cung cấp thông tin về Chương trình nghệ thuật vào tối ngày 18/5/2022 và Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; trao quà cho các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn do Công ty Phân bón Thanh Long (tỉnh Đồng Nai) hỗ trợ; dự Hội thảo về thực trạng, hiệu quả tín dụng chính sách xã hội trong thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2021 và kế hoạch, giải pháp triển khai giai đoạn 2022-2025 tại khu vực miền núi các tỉnh Miền Trung, Tây Nguyên, tại tỉnh Quảng Nam.

- Đ/c Yên - Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Họp nghe báo cáo về chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư dự án khai thác, chế biến khoáng sản Wolfram của Công ty cổ phần Wolfram Đắk Nông; Làm việc chuyên đề tại huyện Đắk Glong để nắm tình hình triển khai công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị tại cơ sở từ sau Đại hội đảng các cấp; họp Tổ xử lý các vướng mắc liên quan đến các kết luận thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận giải quyết tố cáo.

* Trong tuần, UBND tỉnh đã ban hành 223 văn bản chỉ đạo điều hành toàn diện trên các lĩnh vực, một số văn bản nổi bật như sau:

- Ban hành Quyết định: điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng đô thị Đắk Mil, huyện Đắk Mil đến năm 2030; phê duyệt Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Đắk Nông; thu hồi đất của Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh và Công ty TNHH MTV Gia Nghĩa (đã giải thể) giao UBND thành phố Gia Nghĩa quản lý.

- Ban hành Kế hoạch: Tổ chức Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022) tại Sân vận động tỉnh vào tối 18/5/2022.

- Ban hành Báo cáo: trình Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xin ý kiến việc triển khai dự án Đường cao tốc; không ban hành chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho các đối tượng khác ngoài đối tượng quy định tại Điều 4, Điều 8 Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; kết quả thực hiện Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; tình hình thực hiện Nghị quyết số 499/NQ-UBTVQH15 ngày 28/3/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; tình hình thực hiện và giải ngân vốn ODA trên địa bàn tỉnh; tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về phân bổ, sử dụng ngân sách nhà nước cho nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ.

- Ban hành Tờ trình: Tổ chức Đoàn người có công với cách mạng đi tham quan năm 2022; tổ chức chương trình Gặp mặt báo chí kết hợp với trao Giải Báo chí tỉnh lần thứ VI năm 2021; dự thảo Báo cáo triển khai thực hiện kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc; dự thảo Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 01/6/2012 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020; dự thảo Báo cáo thực trạng phát triển Giáo dục nghề nghiệp

giai đoạn 2016-2020 và nhiệm vụ, giải pháp phát triển Giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

- Ban hành văn bản chỉ đạo: khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao; đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn ODA và vốn vay ưu đãi nước ngoài; làm việc với Đoàn công tác kiểm tra thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa XI về một số vấn đề chính sách xã hội giai đoạn 2010-2020; thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Thông báo số 134/TB-VPCP ngày 04/5/2022 của Văn phòng Chính phủ; báo cáo tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình KTXH tháng 5, 5 tháng năm 2022; triển khai thực hiện Kết luận số 32-KL/TW ngày 30/3/2022 của Ban Bí thư; rà soát lại đề xuất giá cho thuê đất đã đầu tư hạ tầng tại Khu công nghiệp Nhân Cơ; xử lý các vướng mắc của dự án Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư cho Cụm công trình thủy lợi Gia Nghĩa; quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại năm 2021; hướng dẫn một số nội dung về triển khai, thực hiện dự án PPP; hoàn thiện báo cáo phục vụ cuộc họp của Tổ công tác số 4 kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2022; thành lập Tổ hướng dẫn, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong đầu tư các dự án về du lịch; hỗ trợ, kết nối Đoàn công tác UBND tỉnh Đắk Nông đi thăm và làm việc với các đối tác tại Hàn Quốc và Nhật Bản; thống nhất thực hiện đề tài hợp tác "Bảo tồn và phát huy giá trị di sản các di tích khảo cổ ngoài trời trong Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông"; các cán bộ, đảng viên không phối hợp trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Khu đô thị mới số 3, phường Nghĩa Trung, thành phố Gia Nghĩa; xin ý kiến dự thảo Quyết định quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách khu đất thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; khẩn trương tham mưu xử lý công nợ tại các Công ty giải thể; triển khai Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 05/5/2022 của HĐND tỉnh; triển khai giải pháp tăng cường công tác quản lý đất đai trong tình hình hiện nay; thực hiện các nội dung về công tác bảo vệ môi trường của Dự án Nhà máy sản xuất Alumin Nhân Cơ; xử lý đề nghị của Công ty TNHH MTV Lâm Nghiệp Nam Tây Nguyên; tiến độ thực hiện quy hoạch các dự án điện mặt trời trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; chuẩn bị nội dung tổ chức họp giải quyết các khó khăn, vướng mắc dự án Chợ Quảng Tín và dự án Trung tâm thương mại Kiến Đức; đầu tư tuyến tránh đô thị Quảng Khê, huyện Đắk G'long; gửi Tập đoàn công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam yêu cầu trả lại một phần diện tích khu vực khai thác khoáng sản...

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 21

1. Làm việc với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Bộ Y tế về chương trình phục hồi y tế, đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, tại Thành phố Hà Nội.

2. Tổ chức Hội nghị cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tỉnh Đắk Nông năm 2022.

3. Tham dự Hội nghị Công bố Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính năm 2021 và Chỉ số CCHC năm 2021 của các bộ, cơ quan ngang bộ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

4. Họp chuẩn bị triển khai dự án Đường cao tốc; rà soát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án Quảng trường Trung tâm thành phố Gia Nghĩa.

5. Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026.

6. Làm việc với Đoàn công tác của Ủy ban Dân tộc kiểm tra tình hình triển khai Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020 tại huyện Tuy Đức. Cùng Đoàn công tác tặng quà cho 100 hộ nghèo người đồng bào dân tộc thiểu số của 02 xã (Đắk Búk So và Quảng Tâm).

7. Họp ủy quyền giá đất cụ thể và giải quyết một số trường hợp tái định cư đặc biệt trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa.

8. Dự Hội nghị triển khai Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, tại Thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng.

9. Làm việc với Trường Đại học Nông Lâm thuộc Đại học Huế.

10. Họp tổng kết công tác phòng chống thiên tai năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022.

11. Làm việc với Liên hợp tác xã Thương mại TP HCM (Saigon Co.op) về việc hợp tác tiêu thụ sản phẩm hàng nông sản tỉnh Đắk Nông trên hệ thống Co.opmart. Làm việc với đoàn công tác IFAD-GCF.

12. Nghe các báo cáo: Triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm thời gian qua, dự kiến nội dung thực hiện trong thời gian tới của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội; Liên minh HTX báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II; Hội Nông dân báo cáo tình hình thực hiện quy chế phối hợp về thực hiện nhiệm vụ quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2022.

13. Đôn đốc các sở, ngành hoàn thiện các nội dung trình kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh để tổ chức họp Tổ thẩm định trước khi báo cáo ra cuộc họp Thành viên UBND tỉnh.

14. Tập trung thực hiện các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công; thành lập các Tổ công tác để kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2022. Rà soát, kiên quyết điều chuyển kế hoạch vốn giữa các dự án chậm giải ngân sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt, còn thiếu vốn.

15. Đôn đốc các đơn vị liên quan: hoàn thành công tác giải thể một số doanh nghiệp nhà nước (đặc biệt là giải quyết công nợ, đất đai); thực hiện các

kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước; giải quyết các tồn đọng công tác quyết toán dự án hoàn thành.

16. Trình Tỉnh ủy dự thảo Nghị quyết về phát triển nông nghiệp bền vững, thích hợp biến đổi khí hậu, gắn với thị trường đến năm 2025, định hướng đến năm 2030./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn thuộc VP;
- Lưu: VT, TH.



**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Phạm Ngọc Tuyển